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J ZO * ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMI

“TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
" PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH .nr. 563/20

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t&€ nenit 105 dhe nenit 106
t& Ligjit pér Prokurim Publik t&¢ Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t& z.Blerim Dina -Kryetar, z. Nuhi
Pagarizi - Referues dhe z. Goran Milenkovi¢ -Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar
nga grupi i OE: “International Security Association” Sh.p.k. & “Nazeri 2000” Sh.p.k.- Prishting,
kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté OE “Rojet e Nderit™
Sh.p.k, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Sigurimi i objekteve t&¢ Komunés sé& Prishtinés”, me nr.
té prokurimit: 616-19-3238-2-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK): Kuvendi Komunal i
Prishtinés, me datén: 25.09.2020, mori kété:

URDHRESE

LAPROVOHET si pjesérisht e bazuar ankesa e grupi t& OE: “International Security Association”
Sh.p.k. & “Nazeri 2000 Sh.p.k.- Prishting, kundér njoftimit pér kontraté, lidhur me aktivitetin e
prokurimit: “Sigurimi i objekteve t& Komunés sé& Prishtinés”, me nr. t€ prokurimit: 616-19-3238-2-
1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK): Kuvendi Komunal i Prishtinés.

II. OBLIGOHET, autoriteti kontraktues Komuna e Prishtinés qé t& zbatojé vendimet ¢ OSHP-s&
me numér: Psh. nr. protokollit 332/20 i datés 25 maj 2020 si dhe vendimin 82, 83, 92/20 i datés 03
mars 2020, pérkitazi me aktivitetin e prokurimit me titull: Sigurimi i objekieve t&¢ Komunés sé
Prishtinés”, me nr. t¢ prokurimit: 616-19-3238-2-1-1, ndérkaq URDHEROHET, autoriteti
kontraktues /Komuna e Prishtinés/ qé né afat prej 5 (pesé) ditésh kalendarike t& njoftoj OSHP-né,

lidhur me zbatimin e vendimeve té¢ QSHP-sé.

II. Mos respektimi i késaj urdhérese, brenda periudhés prej pesé dité kalendarike, do ta detyroj
panelin shqyrtues qé t€ veproj konform nenit 131 t& LPP-sé dhe njékohésisht t& kérkoj nga KRPP-

Ja, anulimin e licencés pér menaxherin e prokurimit t&¢ AK / Komuna e Prishtinés/ sipas nenit 25
paragrafi 8 dhe 9 t& LPP-sé.
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IV. Me gené se ankesa e grupit t&¢ OE-ve ankues: “International Security
“Nazeri 2000” Sh.p.k.- Prishting, aprovohet si e bazuar, i béhet kthimi
shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t&é ankesés .

V. Obligohet grupi i OE-ve ankues: “International Security Asso

ARSYETIM

Grupi i operatoréve ekonomik ankues: “International Security As
2000” Sh.p.k.- Prishting, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé né (

563/20, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomandua
Nderit” Sh.p.k, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Sigurimi i ol
Prishtings”,me nr. t& prokurimit: 616-19-3238-2-1-1, iniciuar nga Autoriteti K

Kuvendi Komunal i Prishtinés, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1, 6, 7, §
Prokurimin Publik té Republikés sé Kosovés si dhe

* Nenin 3 dhe 4 (€ Rregullave pér tenderét Jo-Normalisht t€ ulét dhe Udhé&
pér Prokurim Publik.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me
autorizuar ekspertin shqyrtues t€ prokurimit pér t& shqyrtuar viefshmériné e t
t€ palés ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 10.09.2020, lidhur me p
OE-ankues sqaron si né vijim:

Pérgjigje né pretendimi nr.1, Lidhur me pretendimin e operatorit ek
Kontraktues ka shkelur nenin 1, 6, 7, 59, 61 dhe 72 t& LPP-sé si dhe ne!
pér tenderét jo normalisht t& ulét dhe Udhézuesit Operativ pér



Eksperti shqyrtues sqaron se marr pér bazé qé ky akftivitet i pmkwmw
dhe ky aktivitet i prokurimit &shté shqyrtuar mé paré dhe nuk ka t& pa th
aktivitet t& prokurimit pasi q& jané pérséritur kéto pretendime (jané t€ n
dhe palét jané t€ njéjta , andaj konsideroj si ¢éshtje t€ gjykuara “res judica
e ri-vlerésimit t& ofertave nuk i ka zbatuar né térési vendimet e OS ',_" :
26.06.2020, sepse AK duhet t& merr parasysh qélhmm, ményrén ef
pajtim t& ploté me Ligjin pér Prokurim Publik si dhe kérkesat e parz
dhe njoftimit pér kontraté, andaj pretendimet ¢ OE ankues nuk jané sh
shqyrtues.

t& rregullave ku jané té pubhkuata né &eb-fagen e KRPP-s&, né formularir
Tenderét Jo- Normalisht t& Ulét.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendur a, eks]
propozon panelit shqyrtues qé ankesa e “International Security Assoc
2000” Sh.p.k.- Prishting, t& aprovohet si pjesérisht e bazuar dhe rekomn
pér dhénie t€ kontratés pasi qé duke pasur parasysh se shkeljet né kété ak
mund t& korrigjohen né kété fazé né ményré q& Autoriteti Kontraktues me ras
hartoj€ kérkesa dhe kritere t& matshme né pérputhje me aktivitetin e prokuri
respektuar né térési Ligjin dhe Rregullat dytésore pér Prokurim Publik.

Autoriteti Kontraktues, me datén 14.09.2020 me ané té parashtresés e
pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik, me datén 14.09.2020 me ané t& parashtresés e ka 1
pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.



Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 25.09.2020, pa praniné e paléve k
Rregullores s&¢ OSHP-s¢, e ku jané shqyrtuar shkresat e léndés duke e
analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet
t€ aktivitetit t&€ prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e o
themelimin e komisionit t& vler&simit té ofertave, raporti i vlerésimit t& of
t€ kontrat€s, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues &
parashtresat e paléve né proceduré.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& 1éndés, shqyrtimit t€ preten
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve & ekspertit
paléve né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési, s
parashtruar kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés. I~

Paneli Shqyrtues sqaron se nuk mundet ta anuloj kété aktivitet te prok
parapare ne dosje, pasi qe, paneli shqyrtues nuk e din cilat jané ato kérkesa ¢
ekzistojné ato kérkesa, Paneli Shqyrtues e ka kthyer lenden ne rivlerésim ge
ti vler€soj ofertat sipas kérkesave te dosjes se tenderit. Mirépo gjate
Kontraktues ka shtuar kérkesa te reja qe nuk jané parapare ne dosje ku M@E
¢mimet e disa Jo, dhe tani ne ekspertizén e fundit Autoriteti Kontra
aktivitet i prokurimit te anulohet, por Anulimin duhet ta beje Autoriteti Ko:

kushtet e nenit 62 te LPP-se, Pasi qe Paneli shqyrtues nuk ka dijeni pér g
aktiviteti pra Autoriteti Kontraktues ¢ din qéllimin dhe arsyen e zhvillimit
prokurimit.

Paneli shqyrtues sqaron se pér kété aktivitet t& prokurimit paneli shqyrtues
par€ ankesa té operatoréve ekonomik.

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues se Autoriteti Kontr:
1,6,7,59, 61 dhe 72 t& LPP-s€ si dhe nenin 3 dhe 4 t& Rregullave pér tende
ulét dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurim Publik.

Paneli shqyrtues sqaron se duke pasur parasysh qé ky aktivitet i prokuris
heré, dhe ky aktivitet i prokurimit &shté shqyrtuar mé paré dhe kemi t& b

t€ njéjta), objekti i kontestit dhe palét jané t& nj&jta, kjo céshtje konsiderok
“res judicata”, sepse AK me rastin e ri-vlerésimit t& ofertave nuk i ka zbatua



OSHP-sé. PSH.nr. 735,744,757.19 me daté 21.10.2019 dhe PSH.nr. 8
11.03.2020 dhe PSH.nr. 332/20 me daté 26.06.2020.

Andaj duke u bazuar né faktin q& AK nuk ka marré parasysh vendimet parap
t& prokurimit paneli shqyrtues konsideron se AK gjaté rivlerésimit nuk ka
nenin 59 t€ LPP-s¢ dhe se AK duhet t& merr parasysh qéllimin, ményrén ef I
né pajtim t€ ploté me Ligjin pér Prokurim Publik si dhe kérkesat e parashtruara né dosje té t
dhe njoftimit pér kontraté.

Paneli shqyrtues vleréson se né vendimin 332/20 sa i pérket pretendimeve ankimore
pér ¢gmime jo normalisht t& uléta ka konstatuar: “....Paneli shqyrtues sqa
vlerat e ofertave financiare t& operatoréve ekonomik t& cilét sipas AK
administrativisht dhe trajtohen konform nenit 3 dhe 4 & “Rregullat pér 1
Ulét” konstatojmé se grupi i OE ankues por edhe asnjéri nga operatorét ek
kété aktivitet t¢ prokurimit nuk mund t& konsiderohen si operator ekonomik
financiare Jo-normalisht t& ulét”.

Paneli shqyrtues sqaron se AK respektivisht e komisionit t& vler&simit gjaté
tenderuesve, duhet té trajtojé dhe analizojé ¢mimin né pajtim me nenin 61 t
t€ b&jé ekzaminimin vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve sipas kér
specifikuara né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit, specifikimey
Aneksi 1, vlerésimi i tenderéve né pérputhshméri t& kritereve t& vendosura
publikuara né web-fagen ¢ KRPP-s&, né formularin B57, Rregullat pér Ten:
Ulét.

Paneli Shqgyrtues kérkon nga Autoriteti Kontraktues gé ta zbatoj né térési ver
datés 25 maj 2020 si dhe vendimin 82, 83, 92/20 i datés 03 mars 2020, dhe

neni 56 dhe 59 i LPP-sé. Paneli Shqyrtues njofton Autoritetin Kontraktues
zbatimin e vendimit t& sapo pérmendur brenda pesé (5) ditéve, né t& k
detyrohet gé t& shqiptoj masa kundér Autoritetit Kontraktues né kuptim t& nenit
LPP-sé.

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jané t& obliguara qé |
publike dhe burimet publike € pérdoren né ményrén mé ekonomike, nji



konsideraté qéllimin dhe Iéndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né r
Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet t&
1 % LPP-sé, pasi ¢ dihet se qellimi i kétij ligji @hté t& sigurojé mény
transparente dhe mé té drejté té shfrytézimit t& fondeve publike, t
fondeve dhe burimeve té tjera té autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u baz
lart vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkes&padi mund t’i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.
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Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK- Kuvendi Komunal i Prishtinés

1x1 OE- “International Security Association” Sh.p.k. & “Nazeri 2000” Sh.p.k.- Prishting )
1x1 Arkivés s¢ OSHP-sé;

1x1 Pér publikim n& ueb- fage t& OSHP-sé.




